
سمینار ملی – قومی : مضمون بحث
ها

در باره مضمون بحث ها و گفتگو ها

گروه تدارک سمینار و میزگردها در بررسی و بازاندیشی مسائل ملی-
قومی در ایران از صاحبنظران و علاقه مندان دعوت میکند تا با
مشارکت در بحث ها و ارائه پیشنهادهای خود به گروه کار، ما را در

برگزاری بهتر و پربارتر مجموعه این مباحثات یاری رسانند.

بحث ها و گفتگو ها پیرامون چند زمینه اصلی پیشنهاد و تدارک دیده
خواهند شد :

دیدگاه های نظری در طرح مساله قومی و ملی، وارسی تعریف ها
و مفاهیم ملت، ملیت، قوم، خلق، کشور چند ملیتی یا چند

قومی، شکل گیری دولت ملی در ایران و ویژگی های آن

پیشینه های تاریخی مطالبات ملی در ایران، شکل گیری و
سرنوشت « جنبش های ملی »، جایگاه نیروها و عوامل داخلی و

خارجی، تبعیض ها، نابرابری ها و ستم ملی در ایران

برخورد گرایش ها، احزاب و سازمان های سیاسی به مساله ملی و
قومی در ایران و تحولات آن

پیشنهاد ها و راه حل های مساله ملی-قومی در ایران، انجمن
های ایالتی و ولایتی؛ تمرکز زدائی؛ خودمختاری؛ فدرالیسم؛ حق

تعیین سرنوشت؛ دموکراسی، حقوق شهروندی و مساله ملی

فرایند جهانی شدن و اثرات آن بر پدیده دولت-ملت، تاملی بر
اصل خودمختاری فردی، پایان دولت-ملت ؟

گروه کار خواهد کوشید پیرامون برخی از مضامین یاد شده و با توجه
به دسترسی به صاحبنظران در زمینه های فوق مباحثی را برای مشارکت
عموم علاقه مندان، پیش و پس از سمینار یکروزه پاریس، از طریق

اینترنت تدارک ببیند.

——————————————————
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سند سياسى

مصوبه نخستين گردهمايى جنبش جمهوری خواهان دموکرات و لائیک ایران

١٣- ١٥ شهريور ١٣٨٣ (٣- ٥ سپتامبر ٢٠٠٤)

بخش مربوط به مساله ی ملی – قومی

با توجه به اينكه كليهی حاضران بر نكات زير توافق دارند كه ايران
كشوری است با قوميتهای مختلف كه همزيستی آنها در طی تاريخ همواره
از تبعيضات و نابرابريها و ستمگريهای گوناگون آسيب ديده است؛ و
با توجه به اينكه از ميان برداشتن نابرابريها و تبعيضات از لوازم
اينكه به  اذعان  با  و  است  ايران  در  دموكراسی  شكلگيری  حياتی 
يا و  امتياز  مبنای  وجه  هيچ  به  نبايد  معين  قوميت  يك  به  وابستگی 
همهی باشد،  اجتماعی  واقعيت  از  حوزهای  هيچ  در  محروميت  موجب 
ايرانيان بايد به زبان مادری خود سخن بگويند، بنويسند و بخوانند
فرهنگ شكوفايی  و  حفظ  برای  كامل  آزادی  از  همه  و  ببينند  آموزش  و 
خود برخوردار باشند و از حق تصميمگيری و مشاركت در ادارهی امور
محلی و منطقهای بهره مند بمانند. تحقق چنين شرايطی برای همبستگی

مردم ايران جنبهی حياتی دارد.

با توجه به اين نكات مورد توافق همگانی است كه وجوه افتراق زير
مشاهده شد:

۱. در ايران اقوام و مليتهای مختلفی وجود دارد و تأمين حق آنها
همهی برابری  و  دموكراسی  لازمهیشكلگيری  خود  سرنوشت  تعيين  در 
شكل تعيين  در  آنها  مشترك  ارادهی  تحقق  و  است  ايرانی  شهروندان 
ادارهی در  فعال  مشاركت  و  فدراليسم  طريق  از  مسالمتآميز  همزيستی 

امور محلی و منطقهای صورت میگيرد.

۲. حقوق مليتها و قومها
– به رسميت شناختن تنوع قومی و ملی در ايران.

– به رسميت شناختن حقوق همهی قومها و مليتهای ساكن ايران و تحقق
طريق از  آميز  مسالمت  همزيستی  شكل  تعيين  در  آنها  مشترك  ارادهی 

فدراليسم، خودمختاری، انجمنهای ايالتی و ولايتی و…

مليتهای و  قومها  پيشرفت  موانع  برداشتن  ميان  از  به  التزام   –
ايرانی.



– حل مسئلهی ملی به شيوهی دموكراتيك و بدون توسل به زور و خشونت.

گرو در  ايرانيان  ملی  همبستگی  و  مشترك  سرزمين  پاسداری  و  حفظ   –
پايبندی به اصول فوق است.

 

سـمینار مسائـل ملـی – قـومی :
گزارش کوتاه

گزارش کوتاه

گروه کار تدارک سمینار و میزگردها در بررسی و بازاندیشی مسائل
ملی – قومی

گروه کار تدارک سمینار و میزگردها در بررسی و بازاندشی مسائل
ملی-قومی در ایران در پی برگزاری سه گفت و شنود اینترنتی به
تاریخ های 7 اکتبر 2006 ( به همراه آقایان یوسف اردلان، حیدر
تبریزی، منوچهر صالحی و مهران مصطفوی ) 22 اکتبر (  با آقایان
مجید زربخش، علی شاهنده و رئوف کعبی ) و 5 نوامبر ( با دعوت از
آقایان رضا براهنی، حسن شریعتمداری و علی قرجه لو ) و سمینار
یکروزه پاریس (با شرکت سخنرانان مدعو آقایان تورج اتابکی، حسن
بهگر، حسین خلیقی و محمدرضا خوبروی پاک ) در یازدهم نوامبر 2006،
ضمن قدردانی از دوستان و صاحبنظرانی که به دعوت گروه کار در این
گفتگوها شرکت کردند و اندیشه ها و ملاحظات خود  در این زمینه را
در معرض نقد و نظر قرار دادند و سپاسگزاری از همه علاقمندانی که
ازاین مباحث استقبال و در آنها مشارکت کردند، مایل است نکاتی را

به آگاهی برساند.

     سمینار پاریس توانست به یکی از هدف های خود که برقراری
گفتگوی آزاد میان اندیشه ها و دیدگاه های مختلف پیرامون مسأله
ملی-قومی بود دست یابد. مشارکت حاضران در سمینار نیز به غنای بحث
ها و زدودن پاره ای از ابهام ها و تاریکی ها کمک ارزنده ای کرد و
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سرانجام در میز گرد پایانی که با مشارکت آقایان تورج اتابکی، حسن
بهگر، ناصر پاکدامن، حیدر تبریزی، حسین خلیقی، مجید زربخش،خسرو
شاکری، شهرام قنبری، مهران مصطفوی، پرویز نویدی و شیدان وثیق
برگذار شد، شرکت کنندگان ضمن طرح ایده های تکمیلی خود پیرامون
جوانب تاریخی، اجتماعی و فرهنگی مسأله ملی-قومی در ایران و اشاره
به شرایط و رویدادهای کنونی جهانی و منطقه ای و اختناق فراگیر و
سرکوب مستمر خواست های برحق مردم در جمهوری اسلامی، بر ضرورت
ادامه این کوشش ها برای یافتن و تفاهم بر سر راه های دموکراتیک
در پاسخگوئی به مطالبات ملی-قومی در چارچوب ایران پای فشردند.
چنین تفاهمی میان آن جمع متنوع در فکر و پیشینه و مشرب، و پس از
گفتن و شنیدن تفاوت ها و اختلاف ها، برای برگذارکنندگان مایه

دلگرمی و دستمایه کوشش های آینده خواهد بود.

     اما اشاره و توضیحی نسبت به برخی از کمبودها و نارسائی هائی
که در کار ما وجود داشت : گروه کار، چه در برگزاری پلتاک ها و چه
در تدارک سمینار، بیشترین کوشش خود را به انجام رساند تا
سخنرانانی از افق ها و گرایش های گوناگون فکری و نظری در این گفت
و شنودها شرکت کنند و به طرح نظرات و نکات خود پیرامون مسائل
ملی-قومی در ایران بپردازند؛ کسانی که پیش از این در این زمینه
آثار و نوشته هائی منتشر کرده بودند یا دوستانی که اعضای گروه
کار از سابقه کوشش های فکری آنان در این موضوع خبر داشتند. اما
حفظ تنوع دیدگاه ها و کیفیت کار همیشه و به صورتی که مورد انتظار
ما بود میسر نشد. دلیل آن از جهتی مسأله دسترسی به برخی از
دوستان و صاحبنظرانی بود که برای این برنامه ها در نظر گرفته شده
بودند ولی در زمان برگزاری به سبب مشکلات پیش بینی نشده شخصی یا
کاری ویا عدم آمادگی از شرکت در آنها معذور بودند. اما از جهت
دیگر نباید از نظر دور داشت که بیرون از مناقشات سابقه دار و بی
پایان در این موضوع، ما هنوز در ابتدای کارهای فکری جدی و مستدل

و پژوهش های قابل اتکا در این زمینه هستیم. .

     از لحاظ مضمونی نیز باید گفت که در طول پلتاک ها و سمینار،
فرصت کافی برای پرداختن به مجموعه متنوع مضامینی که گروه کار در
آغاز پیشنهاد کرده بود (نگاه کنید به در باره مضمون بحث ها و
گفتگوها در آگهی سمینار) به وجود نیامد و برخی از مضامین چنانکه
باید مورد بحث و گفتگو قرار نگرفتند. با آنکه پس از نخستین پلتاک
که به طرح و وارسی مفاهیم در حوزه مسائل ملی-قومی اختصاص داشت،
هر دو پلتاک بعدی به طرح پیشنهادها و راه حل های موجود در این



زمینه پرداختند، هنوز بسیاری از نکات در این عرصه نیازمند تدقیق
و تأمل بیشتر هستند.

     به نظر میرسد که اکنون پس از آشنائی با دیدگاه های گوناگون
در تعریف ملت و قوم و با پشت سر گذاردن اختلاف های نظری در این
مورد، زمان آن رسیده است که به طرح مطالبات مشخص و بررسی راه های
دموکراتیک پاسخگوئی به خواست ها توجه بیشتری شود تا دست کم بر سر
چارچوب ها و خطوط عمومی این مطالبات بشود به تفاهم بیشتری رسید و
بتوان هر یک از راه های پیشنهادی ( تمرکز زدائی، خود مختاری،
فدرالیسم، حقوق شهروندی و…) را با توجه به زمینه های واقعی تبعیض
ها و نا برابری ها در ایران، مورد سنجش و نقد قرار داد. گروه کار
امیدوار است در آینده بتواند گفت و شنود هائی را در این مباحث

تدارک ببیند.

     دست آخر باید پوزش خود را در اینجا مکرر کنیم که به هنگام
گشایش سمینار، با همه مراقبت هائی که شده بود، اشکالاتِ فنی پیوند
و پخش همزمانِ جلسه و اینترنت (پلتاک) آغاز کار سمینار را با

تأخیر روبرو کرد

     اما اینک و پیش از آغاز دور تازه، این ویژه نامه را که
مجموعه ایست از سخنان ضبط شده یا مکتوبی که از پلتاک ها و سمینار
پاریس در دسترس ماست برای آگاهی و بازنگری علاقمندان انتشار می
دهیم تا حاصل کار این دوره در اختیار همگان باشد. به این مجموعه،
یک نقد به قلم آقای احسان دهکردی و مقالاتِ دوستانی که در پی
فراخوان گروه کار نوشته هائی برای طرح در فرصت ویژه بحث آزاد در
سمینار ارسال کرده بودند ( سه تن از این دوستان آقایان رسول
آذرنوش، محمد جلالی-م.سحر و حسن مکارمی در سمینار حضور داشتند و
نوشته خود را در فرصت مقرر در جلسه قرائت کردند ) نیز پیوست شده

است.

 حیدر تبریزی، اکبر سیف،  شهرام قنبری، شیدان وثیق


